²⁷ Allude a Francesco Carrara, signore di Padova, la città da cui scrive, e a Niccolò d'Este, signore di Ferrara, nel cui palazzo Petrarca fu trasportato e curato. ²⁹⁻³⁰ Per l'episodio qui rievocato, che avvenne nel 1363, vd. *Sen.* 3, 7, 9 e 9, 2, 35 con le nostre note.

³⁰ I benefici a cui aveva rinunciato in favore di amici erano i canonicati di Lombez e Pisa, quelli ancora suoi l'arcidiaconato di Parma e il diaconato di Padova: vd. Wilkins, *Studies in the life*, pp. 24-25.

expertorum meque oculis cernentium manibusque tractantium? Quoniam igitur quo in statu fuerim neque tunc scivi aliquid neque nunc memini, ignarus mei, cur non aliis de me credam mortuum fuisse testantibus? ³⁴ Fui mortuus et ecce sum vivens suscitante illo qui Lazarum suscitavit; vivo autem iterum moriturus et hoc saltem moriendo didici, que precedunt scilicet aut sequuntur esse posse terrificata et horrenda, mortem ipsam pene nil esse aliud quam leve suspirium aut suavem et profundum somnum et perproprie, ut multa, illud a poeta dictum:

dulcis et alta quies placideque simillima morti.

³⁵ Redivivo sane idem michi qui ante casum fuerat veniendi ad pedes tuos erat animus nec me terrebant medicorum mine una voce firman-
tium nullo modo vivum me Romam esse venturum, quamvis in hoc cum eis plane sentirem, quod, si me in loco aliquo deserto casus ille violentus ac terribilis invasisset, actum erat de me. ³⁶ Sperabam tamen posse vivus pervenire. Illic autem omne, quodcumque michi evenisset, felix faustumque censebam, tum quia benedictio tua michi e corpore hoc migranti non defuisset, ut spero, tum quia, quicquid cardinales tui dicant, ut libet irrideant quodque est odium simulent contemptum, Roma proculdubio sacrosanctissimus mundi locus est, ubi cristianus verus et vivere optet et mori.

³⁷ Quid me ergo detinuit? Non timor hercle, sed debilitas, que tanta est ut non magis Patavum redire quam Romam adire potuissem, nisi quod in navi iacens redii, ubi et domino et omni populo stupori et gaudio multo fui, ita me spectantibus ut hominem a mortuis redeuntem. ³⁸ Hic sum, pater beatissime, non infirmus modo sed mestus quoque, quia honestissimum desiderium meum sperato caruit effectu quodque optimum moliebar implere non licuit, nichil tamen michi conscius: hac in re feci, Cristum testor, quod in me fuit; et sepe mecum in silentio recogitans ita michi accidisse doleo, miror autem minime; cau-

³⁴ Virgilio, *Aen.*, 6, 522

³⁴ *horrenda* OtTVen (cfr. il tit.) *horrida* CbOnCLNO Nota ³⁵ *aliquo loco*
³⁶ *ut libet* OtCLNOTVen *et ut libet* CbOn Nota ³⁷ *ergo om.* γ (cfr. aparato a § 39)